3.第一季度报告是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

（一） 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

本报告期 上年同期

本报告期比上年同期增减

（%）

营业收入（元） 26,169,862,278.84 22,812,069,626.72 14.72%

归属于上市公司股东的净利

润（元）

15,930,781.56 60,371,160.32 -73.61%

归属于上市公司股东的扣除

非 经 常 性损 益 的净 利 润

（元）

7,917,048.50 10,181,826.22 -22.24%

经营活动产生的现金流量净

额（元）

-813,064,530.02 2,357,205,291.19 -134.49%

基本每股收益（元/股） 0.0155 0.0589 -73.68%

稀释每股收益（元/股） 0.0155 0.0589 -73.68%

加权平均净资产收益率 0.53% 2.31% -1.78%

本报告期末 上年度末

本报告期末比上年度末增减

（%）

总资产（元） 22,805,253,903.57 22,260,447,712.73 2.45%

归属于上市公司股东的所有

者权益（元）

3,018,802,260.57 3,001,620,599.72 0.57%

（二） 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元

项目 本报告期金额 说明

非流动性资产处置损益 （包括已计提

资产减值准备的冲销部分）

101,295.10

计入当期损益的政府补助 （与公司正

常经营业务密切相关、符合国家政策规

定、按照确定的标准享有、对公司损益

产生持续影响的政府补助除外）

8,284,036.96

除上述各项之外的其他营业外收入和

支出

476,394.53

其他符合非经常性损益定义的损益项

目

772,394.14

减：所得税影响额 399,851.02

少数股东权益影响额（税后） 1,220,536.65

合计 8,013,733.06 --

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号一一非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界

定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号一一非经常性损益》中列举的非经常性

损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（三） 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表

项目

期末余额 期初余额 变动金额

变动幅度（30%以

上）

变动原因

应收账款 2,625,079,255.88 1,426,839,065.13 1,198,240,190.75 83.98%

主要系本期拓

展市场，对大客

户增加信用额

度所致

应收款项融

资

- 3,185,000.00 -3,185,000.00 -100.00%

主要系期初收

到客户银行承

兑汇票所致

预付款项 2,216,493,306.27 3,342,816,112.00 -1,126,322,805.73 -33.69%

主要系本期预

付手机采购款

下降所致

合同负债 778,942,033.87 2,369,296,605.35 -1,590,354,571.48 -67.12%

主要系本期预

收客户货款较

期初下降所致

应付职工薪

酬

30,705,618.14 62,232,866.17 -31,527,248.03 -50.66%

主要系本期计

提的工资奖金

较期初减少所

致

应交税费 33,717,159.90 65,228,065.26 -31,510,905.36 -48.31%

主要系本季末

计提的税费较

期初减少所致

其他应付款 494,062,426.96 218,748,008.29 275,314,418.67 125.86%

主要系本期电

商业务版块其

他往来增加所

致

其他流动负

债

95,188,420.95 301,567,458.52 -206,379,037.57 -68.44%

主要系本期预

收客户款减少，

待转销项税额

减少

利润表项目 本期发生额 上期发生额 变动金额

变动幅度（30%以

上）

变动原因

税金及附加 23,005,678.55 14,257,923.35 8,747,755.20 61.35%

主要系本期业

务量增加印花

税增加所致

其他收益 9,056,431.10 3,380,809.60 5,675,621.50 167.88%

主要系本期收

到政府补助较

上年同期增加

所致

投资收益 -23,215.67 -2,499,925.33 2,476,709.66 99.07%

主要系本期联

营企业业绩较

上年同期增加

所致

信用减值损

失

-4,376,073.72 4,681,756.42 -9,057,830.14 -193.47%

主要系本期应

收款项增加、计

提坏账准备增

加

资产减值损

失

-17,536,539.16 -10,543,103.58 -6,993,435.58 -66.33%

主要系本期计

提存货跌价准

备较上年同期

增加

资产处置收

益

101,295.10 -258.08 101,553.18 39349.50%

主要系本期处

置使用权资产

较上年同期利

得增加

营业外收入 688,513.14 41,270,661.33 -40,582,148.19 -98.33%

主要系上年同

期收到上海贵

酒企业发展有

限公司补偿款

所致

营业外支出 212,118.61 1,132,396.04 -920,277.43 -81.27%

主要系上年同

期缴纳印花税

滞纳金所致

二、股东信息

（一） 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数 91,572 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） 0

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股数量

持有有限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

深圳市投资控

股有限公司

国有法人 19.03% 195,032,514.00 0.00 不适用 0.00

深圳市天富锦

创业投资有限

责任公司

境内非国有法

人

9.80% 100,474,022.00 0.00 冻结

100,473,933.0

0

中国华建投资

控股有限公司

境内非国有法

人

4.65% 47,641,582.00 0.00 质押 2,930,000.00

何志平 境外自然人 3.16% 32,440,000.00 0.00 质押 16,250,000.00

北京国际信托

有限公司－天

音控股股权投

资信托 （原赣

南果业）

其他 1.52% 15,576,519.00 0.00 不适用 0.00

深圳市鼎鹏投

资有限公司

境内非国有法

人

1.27% 13,050,010.00 0.00 质押 7,000,000.00